Quamobrem pro nullis habendæ sunt limitationes, seu quoad jurisdictionem, seu quoad tempus adjunctæ a Capitulo electioni Vicarii Capitularis, qui idcirco, iis non obstantibus, officium

(1) Extravag. *Injunctæ* de Electione inter comm.

chapitre à l'élection du Vicaire capitulaire qui, pour cette raison, malgré ces obstacles, une fois que l'emploi lui a été valablement confié, il l'exerce pendant tout le temps que le siège épiscopal reste vacant, et cela librement et valablement, ainsi que la juridiction épiscopale ordinaire, jusqu'à ce que le nouvel évêque ait, comme nous l'avons dit, produit les lettres apostoliques de son institution canonique.

De plus, nous déclarons à cette occasion, et nous décrétons que ce qui a été établi (1) par notre prédécesseur Grégoire X, dans le deuxième Concile de Lyon, touchant les personnes élues par les chapitres, regarde aussi les sujets nommés et présentés par les personnages qui administrent la chose publique, soit empereurs, soit rois, soit chefs, soit présidents, sous quelque nom enfin qu'ils soient désignés, qui, par concession du Saint-Siège ou par privilège, jouissent du droit de nommer et de présenter aux sièges épiscopaux vacants dans leurs Etats respectifs; c'est pourquoi nous abolissons, nous cassons et nous annulons complètement l'usage, ou plutôt l'abus introduit dans certains royaumes ou en certains pays, principalement lointains, à quelque titre, sous quelque prétexte et prétendu privilège, ou sous quelque couleur que ce soit, et même pour quelque motif qui réclamerait une mention spéciale et expresse, usage par lequel le chapitre de l'Eglise cathédrale vacante, obéissant à l'invitation ou à l'ordre, bien que conçu sous la forme d'une prière de la puissance civile suprême, croit pouvoir accorder et conférer, et de fait accorde et

semel sibi rite collatum, toto tempore, quo Sedes Episcopalis vacua fuerit, totamque ordinariam jurisdictionem Episcopalem libere et valide exercere perget, donec novus Episcopus Apostolicas canonicæ suæ institutionis Litteras, ut diximus, exhibeat.

Hac autem occasione declaramus etiam, et decernimus ea, quæ a Gregorio X Decessore Nostro in Concilio Lugdunensi 2º de electis a Capitulis, constituta sunt comprehendere etiam nominatos, et præsentatos a Supremis publicarum rerum Moderatoribus, sive Imperatores sint, sive Reges, sive Duces, vel Præsides et quomodocumque nuncupantur, qui ex S. Sedis concessione, seu privilegio jure gaudent nominandi, et præsentandi ad Sedes Episcopales in suis respectivis ditionibus vacantes, abolentes idcirco, cassantes, et penitus annullantes usum, seu potius abusum sub quovis titulo, vel prætenso et asserto privilegio, quæsito colore, et quacumque causa, licet speciali et expressa mentione digna, in quibusdam Regnis seu regionibus præsertim longinquis invectum, quo Capitulum Ecclesiæ Cathedralis vacantis obsequens invitationi seu mandato, licet verbis deprecatoriis concepto supremæ civilis potestatis concedere; et transferre præsumit, ac de facto concedit et transfert in nominatum et præsentatum ad eandem Ecclesiam illius curam,